EXTINÇÃO E ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. 

Trata-se de análise referente a contratação destinada à execução de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais na 
Colônia Bocaiuval, 1ª etapa, no Município de Porto Murtinho/MS, com valor estimado de R$ 1.480.058,92 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta mil, cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA – DFEAMA – 
6192/2025 (peça 09), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais

[...]

EXTINÇÃO E ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. 

Trata-se de análise referente a contratação destinada à execução de obra de infraestrutura urbana – passeio, calçada e 
acessibilidade em diversas ruas, no Município de Porto Murtinho/MS, com valor estimado de R$ 1.096.669,90 (um milhão, 
noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e noventa centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA – DFEAMA – 
6207/2025 (peça 09), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais

[...]

CONTRATAÇÃO DESTINADA À EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO I. VERBAS 
FEDERAIS. EXTINÇÃO E ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. 

Trata-se de análise referente a contratação destinada à execução de obra de construção de creche tipo I, novo PAC, no Município 
de Paranhos/MS, com valor estimado de R$ 3.366.831,54 (três milhões, trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA – DFEAMA – 
6323/2025 (peça 08), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 010/2025, realizado pelo Município de Laguna 
Carapã/MS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para construção de uma unidade 
escolar no município, com valor estimado em R$ 17.348.734,00 (dezessete milhões, trezentos e quarenta e oito mil, setecentos 
e trinta e quatro reais). 

Por meio da Análise ANA - DFEAMA – 8052/2025 (peça 32), a unidade técnica destacou a ausência de inconsistências capazes de 
embaraçar a continuidade do processo licitatório, ressaltando que isto não impossibilita divergências futuras de entendimento

[...]

6.193, de 14 de agosto de 2024 (fl. 70). 

Os documentos acostados aos autos demonstram que o beneficiário ingressou no serviço público do Município de Dourados/MS 
em 01/03/1998, permanecendo até 21/03/2024. Somado ao período averbado pelo município, perfaz o total de 10.897 (dez mil, 
oitocentos e noventa e sete) dias, ou seja, 29 (vinte e nove) anos, 10 (dez) meses e 12 (doze) dias de contribuição, conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição (fls. 37-40). 

Constata-se, ainda, que a aposentadoria voluntária foi fixada com proventos integrais correspondentes à totalidade da